além de seus alunos e docentes. Essa coleta tem como objetivo oferecer à comunidade 
acadêmica e à sociedade em geral, informações detalhadas sobre a situação atual e as 
grandes tendências do setor.

Segundo o Censo da Educação Superior de 2017, existem atualmente no Brasil, 
296 (duzentas e noventa e seis) Instituições de Ensino Superior (IES) públicas e 2.152 
(duas mil, cento e cinquenta e duas) IES privadas. Estas 2.448 (duas mil, quatrocentos 
e quarenta e oito) IES ofertaram, em 2017, um total de 35.380 cursos de graduação, 
atingindo o número de 8.290.911 (oito milhões, duzentos e noventa mil, novecentos 

e onze) de matrículas efetivadas (INEP, 2018). Analisando os dados do Censo 2017, 
percebe-se que das mais de 10 milhões de vagas ofertadas, um pouco mais de 3 milhões 
foram preenchidas, totalizando cerca de 70% de ociosidade.

A busca para se atingir a meta estabelecida no Plano Nacional de Educação (PNE),

[...]

2017, 87,9% de todas as IES brasileiras eram de natureza privada. 

Consequentemente, a oferta de vagas no ensino superior brasileiro também teve 
o domínio das IES privadas. Segundo os dados do Censo, o número total de vagas 
oferecidas em 2017, atingiram o montante de 10.793.807 (dez milhões, setecentos e 
noventa e três mil oitocentos e sete) vagas. Deste total, 92% das vagas foram ofertadas 
pela rede privada, contra apenas 8% da rede pública.

O crescimento do ensino superior privado brasileiro, deve-se basicamente a três 
mecanismos utilizados pelo governo federal, estes que embasaram a ampliação do